
a. Quadro Principal - Receitas e Despesas

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 22.039.000,17 22.039.000,17 23.188.002,84 1.149.002,67
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria 2.392.478,01 2.392.478,01 1.856.501,25 -535.976,76
Contribuicoes 2.513.000,00 2.513.000,00 3.528.478,16 1.015.478,16
Receita Patrimonial 2.093.149,13 2.093.149,13 1.551.447,90 -541.701,23
Receita de Servicos 103.829,82 103.829,82 73.516,72 -30.313,10
Transferencias Correntes 14.461.796,44 14.461.796,44 15.729.463,40 1.267.666,96
Outras Receitas Correntes 474.746,77 474.746,77 448.595,41 -26.151,36

RECEITAS DE CAPITAL (II) 10.010,00 10.010,00 46.427,16 36.417,16
Alienacao de Bens 10.000,00 10.000,00 0,00 -10.000,00
Transferencias de Capital 0,00 0,00 45.539,00 45.539,00
Outras Receitas de Capital 10,00 10,00 888,16 878,16

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 22.049.010,17 22.049.010,17 23.234.430,00 1.185.419,83

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 22.049.010,17 22.049.010,17 23.234.430,00 1.185.419,83

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 22.049.010,17 22.049.010,17 23.234.430,00 1.185.419,83

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 331.558,03 -
Superavit Financeiro - - 331.558,03 -
Reabertura de Creditos Adicionais - - 0,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 19.110.632,40 22.477.640,51 17.894.861,21 17.825.767,59 16.888.337,36 4.582.779,30
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.067.678,03 12.964.388,08 11.545.636,39 11.545.636,39 10.757.186,15 1.418.751,69
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 79.800,00 49.800,00 226,17 226,17 226,17 49.573,83
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.963.154,37 9.463.452,43 6.348.998,65 6.279.905,03 6.130.925,04 3.114.453,78

DESPESAS DE CAPITAL (X) 1.633.287,77 1.569.936,64 872.294,93 872.294,93 872.076,93 697.641,71
INVESTIMENTOS 1.164.027,77 1.100.676,64 630.172,78 630.172,78 629.954,78 470.503,86
INVERSOES FINANCEIRAS 1.100,00 1.100,00 0,00 0,00 0,00 1.100,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 468.160,00 468.160,00 242.122,15 242.122,15 242.122,15 226.037,85

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 26.600,00 26.600,00 0,00 0,00 0,00 26.600,00

RESERVA DO RPPS (XII) 90.000,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 20.860.520,17 24.164.177,15 18.767.156,14 18.698.062,52 17.760.414,29 5.397.021,01

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 20.860.520,17 24.164.177,15 18.767.156,14 18.698.062,52 17.760.414,29 5.397.021,01

SUPERÁVIT (XVI) - - 4.467.273,86 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 20.860.520,17 24.164.177,15 23.234.430,00 18.698.062,52 17.760.414,29 5.397.021,01
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a.1 Quadro Principal - Receitas e Despesas - Prefeitura

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 17.566.000,17 17.566.000,17 17.936.346,68 370.346,51
Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria 2.392.478,01 2.392.478,01 1.856.501,25 -535.976,76
Contribuicoes 55.000,00 55.000,00 80.109,43 25.109,43
Receita Patrimonial 78.149,13 78.149,13 39.929,40 -38.219,73
Receita de Servicos 103.829,82 103.829,82 73.516,72 -30.313,10
Transferencias Correntes 14.461.796,44 14.461.796,44 15.729.463,40 1.267.666,96
Outras Receitas Correntes 474.746,77 474.746,77 156.826,48 -317.920,29

RECEITAS DE CAPITAL (II) 10.010,00 10.010,00 46.427,16 36.417,16
Alienacao de Bens 10.000,00 10.000,00 0,00 -10.000,00
Transferencias de Capital 0,00 0,00 45.539,00 45.539,00
Outras Receitas de Capital 10,00 10,00 888,16 878,16

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 17.576.010,17 17.576.010,17 17.982.773,84 406.763,67

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 17.576.010,17 17.576.010,17 17.982.773,84 406.763,67

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 17.576.010,17 17.576.010,17 17.982.773,84 406.763,67

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 331.558,03 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 17.441.564,19 20.108.572,30 15.926.955,22 15.857.861,60 14.920.431,37 4.181.617,08
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.441.023,02 10.737.233,07 9.604.388,01 9.604.388,01 8.815.937,77 1.132.845,06
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 79.800,00 49.800,00 226,17 226,17 226,17 49.573,83
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.920.741,17 9.321.539,23 6.322.341,04 6.253.247,42 6.104.267,43 2.999.198,19

DESPESAS DE CAPITAL (X) 1.633.187,77 1.569.836,64 872.294,93 872.294,93 872.076,93 697.541,71
INVESTIMENTOS 1.163.927,77 1.100.576,64 630.172,78 630.172,78 629.954,78 470.403,86
INVERSOES FINANCEIRAS 1.100,00 1.100,00 0,00 0,00 0,00 1.100,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 468.160,00 468.160,00 242.122,15 242.122,15 242.122,15 226.037,85

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 26.600,00 26.600,00 0,00 0,00 0,00 26.600,00

RESERVA DO RPPS (XII) 90.000,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 19.191.351,96 21.795.008,94 16.799.250,15 16.730.156,53 15.792.508,30 4.995.758,79

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 19.191.351,96 21.795.008,94 16.799.250,15 16.730.156,53 15.792.508,30 4.995.758,79

SUPERÁVIT (XVI) - - 1.183.523,69 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 19.191.351,96 21.795.008,94 17.982.773,84 16.730.156,53 15.792.508,30 4.995.758,79
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a.2 Quadro Principal - Receitas e Despesas - RPPS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 4.473.000,00 4.473.000,00 5.251.656,16 778.656,16
Contribuicoes 2.458.000,00 2.458.000,00 3.448.368,73 990.368,73
Receita Patrimonial 2.015.000,00 2.015.000,00 1.511.518,50 -503.481,50
Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 291.768,93 291.768,93

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 4.473.000,00 4.473.000,00 5.251.656,16 778.656,16

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 4.473.000,00 4.473.000,00 5.251.656,16 778.656,16

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 4.473.000,00 4.473.000,00 5.251.656,16 778.656,16

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - - 0,00 -
Superavit Financeiro - - 331.558,03 -
Reabertura de Creditos Adicionais - - 0,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 1.669.068,21 2.369.068,21 1.967.905,99 1.967.905,99 1.967.905,99 401.162,22
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.626.655,01 2.227.155,01 1.941.248,38 1.941.248,38 1.941.248,38 285.906,63
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 42.413,20 141.913,20 26.657,61 26.657,61 26.657,61 115.255,59

DESPESAS DE CAPITAL (X) 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00
INVESTIMENTOS 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00 100,00
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 1.669.168,21 2.369.168,21 1.967.905,99 1.967.905,99 1.967.905,99 401.262,22

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 1.669.168,21 2.369.168,21 1.967.905,99 1.967.905,99 1.967.905,99 401.262,22

SUPERÁVIT (XVI) - - 3.283.750,17 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 1.669.168,21 2.369.168,21 5.251.656,16 1.967.905,99 1.967.905,99 401.262,22
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b. Quadro da Execução dos Restos a Pagar

RPNP Exercícios
Anteriores (a)

RPNP Exercício
Anterior (b)

RPP Exercícios
Anteriores (c)

RPP Exercício
Anterior (d)

Liquidados (e) Pagos (f) Cancelados (g) Saldo (h = a + b +
c + d - f - g)

DESPESAS CORRENTES 4.350,00 4.786,99 0,00 816.203,90 2.455,66 818.659,56 2.331,33 4.350,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 747.907,56 0,00 747.907,56 0,00 0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.350,00 4.786,99 0,00 68.296,34 2.455,66 70.752,00 2.331,33 4.350,00

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 90.836,49 0,00 171.275,03 90.836,49 262.111,52 0,00 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 90.836,49 0,00 171.275,03 90.836,49 262.111,52 0,00 0,00
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 4.350,00 95.623,48 0,00 987.478,93 93.292,15 1.080.771,08 2.331,33 4.350,00

c. Notas Explicativas

Nota 1 - Contexto operacional: os dados apresentados compreendem os órgãos da Administração Direta do Município, no que tange à previsão e execução das receitas e despesas orçamentárias, cujo detalhamento
atende as especificações da Portaria Interministerial STN/SOF n. º 163/2001 e respectivas alterações. Foram também observados os detalhamentos estabelecidos pelo Tribunal de Contas do Estado.

Nota 2 - Critério de apropriação: considerou como realizadas as despesas legalmente empenhadas e as receitas efetivamente arrecadadas no exercício, nos termos do art. 35 da Lei Federal nº 4.320/64.

Nota 3 - Deduções da Receita Orçamentária: o valor informado na coluna ?Receitas Realizadas? apresenta a arrecadação líquida, ou seja, já consideradas as deduções da receita que, no exercício totalizaram R$
3.205.793,16

Nota 4 - Repasses Concedidos: de acordo com o Portaria STN nº 339/2001, os repasses financeiros pelo Poder Executivo ao Poder Legislativo, ao Regime Próprio de Previdência Social e aos órgãos da Administração
Indireta, foram processados por meio de documentos
próprios, sem a emissão de empenho, sendo que os registros contábeis das transferências financeiras concedidas e recebidas foram efetuados em contas contábeis específicas de resultado, que representem as
variações passivas e ativas financeiras correspondentes,
conforme o seguinte resumo:

Repasses concedidos ao Poder Legislativo R$ 1.017.577,28
Total dos repasses concedidos R$1.017.577,28

Nota 5 - Utilização do Superávit Financeiro: o quadro a seguir demonstra o valor do Superávit Financeiro apurado no exercício anterior e a sua utilização, durante o exercício financeiro de 2018 como fonte de abertura
para créditos adicionais. O total utilizado R$ 331.558,03 contribuiu para a diferença observada entre a previsão atualizada da receita e a dotação atualizada.

Nota 6 - Restos a Pagar: as despesas que foram empenhadas e não pagas até o último dia útil de 2018, foram inscritas e escrituradas como Restos a Pagar Processados e Não Processados,
em atendimento aos artigos 35, 36 e 92 da Lei nº 4.320/1964. Para fins de inscrição, foram observadas as recomendações da Instrução Normativa nº 12/2017, do Tribunal de Contas do Estado e os preceitos da Lei
Complementar nº 101/2000.

VICTOR GRAEFF , 23 de Janeiro de 2019
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Gestor responsável pelo período de 01/01/2018 a 31/12/2018 - Claudio Afonso Alflen - Prefeito Municipal

Responsáveis pela entrega dos documentos

ADRIANA AZEVEDO

Contabilista

CLAUDIO AFONSO ALFLEN

Prefeito Municipal
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